

Nº DO PROCESSO 18877/2025

Autoria: Bruno Peixoto

Tipo do Processo: Projeto de Lei Ordinária Nº 678/2025

Nº do Protocolo: Data do Protocolo: Data de Elaboração: ID do Processo: **21288/2025 05/08/2025 17:31:17 05/08/2025 17:31:17 ID: 2248264**

Ementa: INCLUI, NO CALENDÁRIO CÍVICO, CULTURAL E TURÍSTICO DO ESTADO DE GOIÁS, O DIA ESTADUAL E A SEMANA ESTADUAL DA SEGURANÇA E PREVENÇÃO DE ACIDENTES NO TRABALHO.

Temporialidade:



Inclui, no Calendário Cívico, Cultural e Turístico do Estado de Goiás, o Dia Estadual e a Semana Estadual da Segurança e Prevenção de Acidentes no Trabalho.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do art. 10, da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Ficam instituídos, no Calendário Cívico, Cultural e Turístico do Estado de Goiás:

I - o Dia Estadual da Segurança e Prevenção de Acidentes no
 Trabalho, a ser celebrado, anualmente, no dia 27 de julho;

II - a Semana Estadual da Segurança e Prevenção de Acidentes no
 Trabalho, a ser realizada, anualmente, na última semana do mês de julho

Deputado BRUNO PEIXOTO

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, em

de

de 2025.

PG/rdmm

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei tem por objetivo incluir, no Calendário Cívico, Cultural e Turístico do Estado de Goiás, o Dia Estadual da Segurança e Prevenção de Acidentes no Trabalho, a ser celebrado, anualmente, no dia 27 de julho, e a Semana Estadual da Segurança e Prevenção de Acidentes no Trabalho, a ser realizada, anualmente, na última semana do mês de julho.

O projeto de lei em referência se justifica em razão da importância da segurança e prevenção de acidentes no trabalho, que ajuda a preservar vidas e a integridade física e mental dos trabalhadores. Nada mais justo, portanto, que as referidas datas sejam incluídas no calendário oficial do Estado de Goiás.

Ante a importância da presente proposta, peço o apoio dos nobres Pares para sua aprovação.



O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 32003200340038003200360034003A005000

Assinado eletronicamente por BRUNO REGIANY PEIXOTO PIMENTA em 06/08/2025 12:54 Checksum: C8AC1EEF7CC7F12596719CB0E58250A8DC09E53FB41679FF9B272CE62313380F





Fase Atual: Projeto de Lei Ordinária Protocolado (ASSESSORIA ADJUNTA DE PROTOCOLO-GERAL)
Ação Realizada: Processo Protocolado Próxima Fase: Conferir Documentos do Projeto de Lei Ordinária (GESTÃO PARLAMENTAR)



O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 34003200330038003700390031003A005400

Assinado eletronicamente por BARBARA OTTONI PANERARI em 05/08/2025 17:31 Checksum: 2BE246D70EA3748A7DACABE034CFCF40670568E1F7C774E5962E96A478D628BD





Fase Atual: Conferir Documentos do Projeto de Lei Ordinária (GESTÃO PARLAMENTAR)

Ação Realizada: Encaminhado a Votação Preliminar Próxima Fase: Votação Preliminar do Projeto de Lei Ordinária (PLENÁRIO)



O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 34003200330038003700390032003A005400

Assinado eletronicamente por CAROLINA DI ASSIS OLIVEIRA em 06/08/2025 14:19 Checksum: 488147B3A5139256AA325885F3222A8AA722910A35A2ED5DE22904A71E2947F4





Fase Atual: Votação Preliminar do Projeto de Lei Ordinária (PLENÁRIO)

Ação Realizada: Aprovado Preliminarmente
Próxima Fase: Publicar Projeto de Lei Ordinária
(SEÇÃO DE PROCEDIMENTOS LEGISLATIVOS FINAIS)

APROVADO PRELIMINARMENTE. À PUBLICAÇÃO E, POSTERIORMENTE, ENCAMINHE-SE À COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO.

EM 06/08/2025.

Deputado CORONEL ADAILTON

– 1º SECRETÁRIO –



O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 34003200330039003900310035003A005400

Assinado eletronicamente por **ADAILTON FLORENTINO DO NASCIMENTO** em **06/08/2025 17:22** Checksum: **960A99F58E7191CD0B15486EFDBC7214B34709457093AD1865CC3D70255898B4**





Fase Atual: Publicar Projeto de Lei Ordinária (SEÇÃO DE PROCEDIMENTOS LEGISLATIVOS FINAIS) Ação Realizada: Projeto de Lei Publicado Próxima Fase: Encaminhar Projeto de Lei Ordinária às Respectivas Comissões (SECRETARIA DE APOIO LEGISLATIVO)



O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 34003200340030003200370035003A005400

Assinado eletronicamente por IZIDORIO MARTINS NETO em 06/08/2025 18:12 Checksum: A57567B6EA3901695309BDD97E3A32E1CB16C7637E84620289B5EE745C9FB946





Fase Atual: Encaminhar Projeto de Lei Ordinária às Respectivas Comissões (SECRETARIA DE APOIO LEGISLATIVO)
Ação Realizada: Encaminhado à CCJR
Próxima Fase: Distribuir Projeto de Lei Ordinária ao Relator na CCJR
(COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO)



O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 34003200340030003400330035003A005400

Assinado eletronicamente por LUCIANA COSTA ALVES em 06/08/2025 21:44 Checksum: BEC211B7930DBE1AF9AD3F6C57902F64BC6CA874922997095438ADE46305037C





Fase Atual: Distribuir Projeto de Lei Ordinária ao Relator na CCJR (COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO)
Ação Realizada: Distribuído ao Relator Próxima Fase: Emitir Relatório do Projeto de Lei Ordinária na CCJR (COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO)

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

DISTRIBUÍDO AO SR. DEPUTADO VETER MARTINS PARA RELATAR EM 14/08/2025.

PRESIDENTE: DEPUTADO AMILTON BATISTA DE FARIA FILHO



O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 34003200340030003500390036003A005400

Assinado eletronicamente por AMILTON BATISTA DE FARIA FILHO em 14/08/2025 16:02 Checksum: 6EAEC7C63C246403AAF312CD6F1294066CCBB241B572A5781503A04A178A63CA

